Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 03424/2013     D
A

T
A

: 25/03/2013     H
O

R
A

: 15:36     U
S

U
Á

R
IO

: L
U

C
IA

N
O

MOÇÃO Nº 00182/2013

Manifesta apelo aos Excelentíssimos
Senhores Deputados, Wanderlei
Macris e Cauê Macris, que atuem
como mediadores, junto ao Governo
do Estado, no sentido de instalar
uma unidade do DETRAN no
Município de Santa Bárbara d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que a cidade de Santa Bárbara conta

atualmente com aproximadamente duzentos mil habitantes.

CONSIDERANDO que o sistema de transito vem há anos

iniciando uma saturação de atendimento, uma vez que, o governo estadual
não desenvolve uma politica de solução.

CONSIDERANDO que uma luz se acende, se mostra pertinente e

necessária, principalmente ao nosso município, trata-se da instalação de uma
unidade do DETRAN em nossa cidade, cuja finalidade seria atender e resolver
todos os problemas de documentação de veículos, carteiras de habilitação
num sistema similar ao Poupatempo.

CONSIDERANDO que a agilidade será infinitamente maior que o

apresentado atualmente pela Ciretran.

CONSIDERANDO que a população barbarense esta hoje exposta

sem a menor infraestrutura de atendimento, filas diárias formadas de fronte a
um cubículo de menos de três metros quadrados, que atende ao mesmo
tempo todos os despachantes.

CONSIDERANDO que apesar do lamentável absurdo,

reconhecemos não ser culpa das autoridades locais, pois, tanto a policia civil
como os delegados de policia se desdobram para atender as delegacias de
policia acumulando também a delegacia de transito.

CONSIDERANDO que o governo atua de maneira intensa na

venda de veículos zero quilometro, com isenção de impostos, facilidade de

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 03424/2013     D
A

T
A

: 25/03/2013     H
O

R
A

: 15:36     U
S

U
Á

R
IO

: L
U

C
IA

N
O

pagamentos, aumentando assim o número da frota de veículos transitando,
sendo que, em Santa Bárbara d’Oeste, são mais de cem mil veículos nas ruas.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do

Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela aos Excelentíssimos
Senhores Deputados Federal e Estadual Wanderlei e Cauê Macris, que atue
como mediador junto ao governo do estado a fim de instalar uma unidade do
DETRAN, similar ao Poupatempo, no município de Santa Bárbara d’Oeste.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 25 de março de 2.013.

Gustavo Bagnoli
                                                     -vereador-

Wilson de Araújo Rocha   Antônio Carlos de Souza

 Vereador                Vereador

Juca Bortolucci     José Antônio Ferreira
    Vereador       Vereador